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1 ÚVOD

Výzkumným předpokladem této bakalářské práce je teoretický

koncept „transnacionální kultura adaptace" mezinárodních pracovníků

IBM tzv. „IBMer´s“1 v českém prostředí. Předpokládám, že

„transnacionální kultura adaptace“, založená na využívání

transnacionálních sociálních sítí těmito pracovníky a zároveň

konstruovaná jednáním těchto pracovníků, jako klíčová instituce, je

prostředkem k „jemné adaptaci“ (otázkou je, zda vůbec k nějaké adaptaci

dochází) na lokální (české) prostředí. Předpokládám tedy, že skrze tuto

instituci se aktéři stávají charakteristickou deteritorializovanou kolektivitou

užívající určité sociální kontexty a vyznačující se určitými sociálními

praxemi a strategiemi. Sociálně konstruovaný žitý svět „IBMers“ je

definován transnacionálními sociálními sítěmi, které jsou základem této

specifické „transnacionální kultury adaptace“ na místní prostředí.

Práce je pojednána v rámci současných antropologických teorií

transnacionalismu, přičemž deteritorializovanou mezinárodní kolektivitu

„IBMer´s“ považujeme za charakteristický příklad kolektivity lidí žijících

v transnacionálním momentu. Proto cílem této práce bude porozumět

žitému světu těchto aktérů. Tedy porozumět motivacím aktérů vést tento,

do jisté míry, specifický životní styl související se sociálně konstruovaným

místem výkonu jejich práce, rozklíčit sdílené hodnoty, které charakterizují

každodennost žitého světa těchto aktérů a zároveň zjistit, jaké hodnoty

formují tyto deteritorializované kolektivity pracovníků. Dále budou

přiblíženy praxe charakterizující tyto zkoumané aktéry a strategie, kterými

se „IBMers“ vyrovnávají s novým prostředím potažmo s jinou „kulturou“.

„IMBers“ jsou mezinárodní deteritorializovanou kolektivitou lidí s odlišným

„kulturním“ pozadím bez mytologické vazby na své původní domovy. Tito

lidé se pravděpodobně nevymezují na základě sdílené představy

(Anderson 2003) o společném původu. Otázkou je, na základě jaké

1 Jedná se o korporátní označení pracovníků.
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sdílené představy se tito lidé vymezují a zda vůbec existuje nějaká

sdílená představa potažmo „emocionální pojítko“ mezi těmito aktéry.

Proto základem této bakalářské práce je kvalitativní výzkum týkající

se motivací, hodnot, strategií, praxí, životního stylu a nativních perspektiv

devíti „mezinárodních“ pracovníků světové společnosti informačních

technologií, International Business Machines Corporation (IBM),

pracujících v české pobočce IBM v Brně. Tyto pracovníky lze obecně

označit jako „expats“ (Gatti, 2009) nebo „high skilled workers“ (Vertovec

2002). Pro účely práce bude zvolen specifičtější termín k označení

zkoumaných pracovníků IBM. „Korporátní označení“ pracovníka

společnosti IBM je „IBMer“.

Práce je rozdělena na teoretickou část, metodologickou část a

analytickou část. V teoretické části bude především v základních rysech

představen teoretický proud transnacionalismu , který poskytuje této

bakalářské práci teoretické ukotvení. Hlavními inspiračními zdroji v tomto

bodě budou především teoretická východiska formulovaná v textu

Transnationalism od Stevena Vertovce a v textu Transnacionální migrace

od Csába Szaló. Analytická část bude zaměřena na porozumění

charakteru autonomního žitého světa zkoumaných „IBMers“.

2 PŘEDSTAVENÍ TEORETICKÉHO PROUDU

TRANSNACIONALISMU

Teoretické ukotvení této bakalářské práci poskytuje teoretický

proud transnacionalismu (dále jen TN), v jehož rámci bude výzkumný

problém interpretován.

2.1 Počátky bádání na poli transnacionalismu

Pojem transnacionalismus či transnacionální, jako klíčové slovo

různých výzkumných prací, se na poli sociálních věd začíná objevovat od

konce 80. let 20. století (Vertovec 2009, s. 1). V 90. letech 20. století
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vstupuje TN na pole bádání antropologie jako nová alternativní

perspektiva pro zkoumání fenoménu mezinárodní migrace především

mezi sociology a antropology v USA a Velké Británii, kteří tuto formu

migrace pojmenovali „transnacionální migrace“ (Szaló 2007, s. 24).

Bádání na poli TN je tedy od svých počátků spjato s výzkumem fenoménu

migrace. Do nástupu teorií transnacionální migrace převládal bipolární

model migrace, vycházející z představy, že migrace je pohyb mezi dvěma

odlišnými společnostmi, tedy přesunem z jednoho lokálního kontextu

vztahů do jiného (Szaló 2007, s. 35). Přičemž se předpokládalo, že

migrant je nucen se v novém prostředí kulturně adaptovat. Podle

teoretických modelů bipolarity a kulturní adaptace se předpokládalo, že

migranti budou s příchodem do nového prostředí nuceni diametrálně

změnit svůj dosavadní způsob života. Kulturní adaptace na nové lokální

prostředí byla chápána ve smyslu proměny původního referenčního

rámce jednání k obrazu jednání odpovídajícímu charakteristikám dané

společnosti (Szaló 2007, s. 36). Zpočátku tedy teorie transnacionální

migrace vytvářely alternativu perspektivám asimilace a multikulturalismu

v přístupech týkajících se studia života migrantů v novém domově (Szaló

2007, s. 55). Transnacionální teorie migrace tak zpochybnily nutnost

integrace migrantů do nového lokálního prostředí odkazem na centrální

koncept transnacionální sociální sítě a představily dynamický rámec

života migrantů dosud nahlížených jako pasivních aktérů. Tyto nové teorie

upozornily na tendenci předešlých antropologických teorií teritorializovat

sociální vztahy (Szaló 2007, s. 40).

2.2 Transnacionální migrace

Klíčovou charakteristikou transnacionální migrace je vznik nové

podoby společenství a sdíleného světa (Szaló 2007, s. 31), odkazujících

na klíčový koncept transnacionálního sociálního pole, vznikajícího na

základě přeshraničně udržovaných sociálních vazeb přesahujících jeden

či několik národních států, které propojují nový domov „transmigrantů“
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s jejich původním domovem. Tato místa jsou propojena cirkulací

informací, lidí, kapitálu, zboží, peněz, představ, myšlenek. Přičemž si tito

lidé v novém prostředí zachovávají svoje původní identity (Szaló 2007, s.

8). „Životním světem transmigrantů je tedy transnacionální sociální pole

propojující místa jejich nového a původního domova“ (Szaló 2007, s. 8).

Transmigranti jsou zakotveni jak v místních sociálních sítích, tak v

transnacionálních sociálních sítích. Přičemž žitou realitou transmigrantů

jsou právě sociální kontexty, ve kterých se nacházejí. Lze pak hovořit o

transnacionálním sociálním poli, „společenství rozprostírajícím se do více

míst“ (Szaló 2007, s. 36), které formuje jednání a myšlení transmigrantů

(Szaló 2007, s. 36). “Chceme-li porozumět jednání takto situovaných

migrantů, je nezbytné si uvědomit transnacionální charakter jejich žitého

světa“ (Szaló 2007, s. 36).

U zkoumané specifické „podkategorie“ transmigrantů- případu

„expats“ jako vysoce kvalifikovaných pracovníků, předpokládám, že právě

prostřednictvím transnacionální „kultury“ adaptace založené na využívání

transnacionálních sociálních sítí zkoumanými aktéry je zprostředkován

kontakt s lokálním sociálním kontextem vztahů v českém prostředí.

Jednoduše řečeno společenství a sdílený svět těchto zkoumaných aktéru

je definován vazbami, které tito aktéři udržují a zároveň svým jednáním

vytvářejí. Szaló hovoří o „dualitě referenčního rámce“ jednání migrantů

v souvislosti se souběžností dvou domovů transmigrantů (Szaló 2007, s.

36). Vzhledem ke komplexnosti mezinárodního pracovního i žitého

prostředí zkoumaných pracovníků se ovšem pojem duality jeví nevhodně.

V „klasických“ transnacionálních studiích je žitý svět běžných migrantů

charakteristický především udržovanými vazbami (a s tím spojenými

záležitostmi jako jsou remitance atd.) výhradně mezi původním a novým

domovem. Tyto často popisované sociální vztahy nejsou příliš

charakteristické pro mezinárodní pracovní a žitý svět „IBMers“ a vzhledem

ke komplexnosti vztahů tohoto světa nepříliš relevantní. Je zde patrný

určitý kvalitativní rozdíl mezi „běžnou“ transnacionální migrací a
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transnacionální migrací vysoce kvalifikovaných pracovníků, tzv. „expats“.

Toto rovněž potvrzuje skutečnost, že se „expats“ a „bežní migranti“


[…]

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vnímají se jako cizinci v České republice. Navíc je mezi aktéry

výrazná emoční solidarita.

2. Sdílenými hodnotami v životech zkoumaných „IBMers“ je hodnota

kariéry a rovněž hodnota tzv. „mobile livehood“ (Sorensen a Olwig

in Vertovec 2009, s. 19). Dalším sdíleným “znakem” “IBMers” je

identita charakterizovaná tzv. “open-minded” životním přístupem.

3. Prvotní motivací dotazovaných „IBMers" pro pobyt v cizině byla

cesta za kariérou či lepším platovým ohodnocením. Výjimkou byli

aktéři, jejichž prvotní motivací bylo studium v cizině.

4. Jazyk. Hlavním komunikačním nástrojem všech zkoumaných

„IBMers“ byla „mezinárodní angličtina“. Český jazyk představoval

pro zkoumané aktéry nejen jazykovou, ale i sociální a kulturní

bariéru.

5. Zkušenost s místními lidmi lze označit spíše za výrazně „chladnou“.

Přesto kvalitativní šetření nepotvrdilo, že by se tito lidé vymezovali

na základě nějaké sdílené představy, a to ani na základě sdílené pracovní

zkušenosti v IBM, jak by se možná nabízelo. S touto situací souvisí

reflexe samotného termínu „IBMer“ zkoumanými aktéry. V žádném

z případů se nepotvrdilo, že by se dotazovaný aktér vnímal jako „IBMer“,

pracovník nadnárodní korporace IBM. Tento termín proto lze označit za

formu určité lingvistické dominance. Zkoumaní aktéři se ve všech

případech vnímali jako cizinci žijící v České republice.

Autonomní žitý svět „IBMers“ je tak primárně definován sociálním

kontextem vztahů odkazujícím na mezinárodní pracovní prostředí těchto

lidí. Přičemž kompozice sociálních kontextů charakterizující

transnacionální sociální sítě zkoumaných „IBMers“ je tvořena:

1. Osobními sociálními sítěmi, kam zahrnuji: sociální sítě kolegů

z práce, sociální sítě založené na příbuzenství, sociální sítě
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založené na společné zahraniční zkušenosti a internetové

sociální sítě.

2. Institucionálními sítěmi, kam zahrnuji: rozličné organizační sítě

profesionálních mezinárodních organizací, sítě investic,

mezinárodní studijní asociace, korporátní vztahy IBM, HR

agentury, ziskové organizace atd.

Zkoumaní aktéři využívají alternativních institucionálních a osobních

vztahů formujících struktury transnacionálních sociálních sítí namísto

lokálního sociálního kontextu vztahů a služeb poskytovaných státem.

Nejsou tak nuceni se do lokálního prostředí integrovat. Proto tvrdím, že

zkoumaní aktéři využívají těchto transnacionálních sociálních sítí jako

způsobu možné adaptace na místní prostředí a svým jednáním tak vytváří

charakteristickou „transnacionální kulturu adaptace.“

Mým dalším zjištěním bylo, že zkoumaní aktéři nemohli vést

v novém lokálním prostředí naprosto „identický“ životní styl, na který byli

před příchodem do Brna zvyklí. Proto předpokládám, že přestože tito

aktéři díky využívání transnacionálních sociálních sítí se nemusí do

lokálních sociálních kontextů integrovat, transnacionální sociální sítě resp.

sítě investic, nejsou natolik komplexní, aby prostřednictvím jejich

využívání bylo umožněno vést zkoumaným aktérům naprosto

nepozměněný životní styl. Tito lidé tak nemohou využívat některých

alternativních služeb a možností, kterými by uspokojili své specifické

potřeby. Přesto reprezentativní část dotazovaných „IBMers“ byla se svým

současným životním stylem velmi spokojená. Pokud by byl „pohyb“ „high

skilled migrants“ doprovázen dostatečně komplexními sítěmi investic, lze

předpokládat, že využíváním těchto sítí bude těmto „expats“ umožněno

vést nepozměněný životní styl kdekoliv na světě.

„Transnacionální kulturu adaptace“ lze chápat jako

deteritorializovanou žitou sociální realitu „expats“, jejichž společnými

aktivitami je tato klíčová instituce jako forma adaptace na místní prostředí
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konstruována. Vzorce jednání zakotvené v této „transnacionální kultuře

adaptace“, jako je například vzorec „dočasnosti“ pohybu či vzorec jednání

související s preferencí určitých sociálních vztahů, umožňují vést těmto

„expats“ specifický způsob života. Rovněž si v souvislosti s

charakteristickou identitou zkoumaných pracovníků myslím, že kulturně

odlišná pozadí zkoumaných mezinárodních pracovníků nehrají relevantní

roli v jejich transnacionální sociálně konstruované žité realitě. To, co

charakterizuje tyto mezinárodní pracovníky jako kolektivitu, je právě jimi

sdílená „transnacionální kultura adaptace“, která představuje jejich žitý

svět a v rámci které jsou původní národní a kulturní pozadí těchto lidí

nepodstatná. Identity těchto lidí mohou tak pravděpodobně unikat

působení vlivu nacionalistických idejí. Předpokládám tedy, že odlišná

kulturní pozadí jednotlivých pracovníků se nepromítnout do jejich

každodenních životů ve smyslu kulturního konfliktu hodnot.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis is concerned with theoretical concept of

“Transnational culture of adaptation”. The study was supported by the

qualitative research of a group of international workers from the

international company IBM in Brno. I supposed that these participants

become a characteristic collectivity living in transnational moment by

using transnational networks. In other words, they construct the

“transnational culture of adaptation” through their collective acting. I tried

to understand better the character of this transnational autonomous world

lived by “IBMers” and afterwards to interpret acting and behavior of these

“expats”.

The main interest of the study was trying to find an answer to the

problem if there exist enough complex transnational networks, which can

alternate the local social networks and services provided by the state.
