ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Linda Slavíková

Název práce: „IBMers“ jako transnacionální kultura adaptace

Oponent práce: Mgr. Michala Baslová

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Za cíl práce si autorka vytyčila „porozumění charakteru autonomního žitého světa zkoumaných mezinárodních pracovníků IBM“ (str. 18) a v souvislosti s teoretickým uchopením problému zjistit, zda je možné sociální realitu této cílové skupiny chápat jako „transnacionální kulturu adaptace“. Uvedeného cíle se podařilo dosáhnout způsobem odpovídajícím bakalářskému stupni studia.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretický rámec

Svůj výzkum autorka opírá o teoretický koncept transnacionální kultury adaptace, k jehož aplikaci se snaží využít současné antropologické teorie transnacionalismu. Ty jsou v teoretické části pojednány ve stručnosti, adekvátně potřebám výzkumu, přičemž je ale markantní závislost autorky převážně na dvou zdrojích (Szaló, Vertovec). Tato nevyváženost je závažnější především s ohledem na skutečnost, že studium transnacionalismu je moderní, dynamicky se rozvíjející směr uvažování, jenž je v současných antropologických pracích hojně využíván. Inspiraci by bylo proto možné čerpat z vícera pramenů. Nicméně i takto uchopený teoretický rámec je pro účely práce dostačující a teoretické zaštitění provedeného výzkumu je akceptovatelné. Základní pojmy a výchozí pozice jsou představeny srozumitelně, v logicky uceleném sledu.

Metodologický postup

Práce je založena na kvalitativním výzkumu, k jehož metodologickému uchopení lze mít drobné kritické připomínky nikoliv však zásadního charakteru. 1) Ve výběru výzkumného vzorku se autorka odkazuje na náhodný výběr, následný popis získávání respondentů však jeho definici neodpovídá. 2) Při zpracování dat autorka dle svých slov přepisovala a dále analyzovala jen ty úseky rozhovorů, které shledala jako relevantní. O co tuto relevanci opírala, již v práci ale rozebráno není. S kontextem takového předvýběru by čtenář měl být seznámen. 3) Otázky tak, jak jsou uvedeny v příloženém dotazníku, jsou často uzavřené (ponechávají prostor pro stručné odpovědi ano/ne) a pro jejich lepší využitelnost by stačila drobná změna formulace (typicky *Je zde něco, co byste chtěl na svém současném životě změnit? / Co byste chtěl na svém současném životě změnit?*). Objevují se i otázky návodné, jejichž

prostřednictvím tazatel do rozhovoru vnáší skutečnosti, které by jako první měl nastolit respondent (ot. 20., 21., 25., 32., 35.).

Analytická část

V analytické části se autorce daří naplnit cíl ve smyslu určení sociální reality „IBMers“ jako „transnacionální kultury adaptace“. K tomuto zjištění dochází především na základě analýzy sítě osobních a institucionálních vazeb respondentů a způsobu jejich udržování. Ostatní dílčí předměty analýzy (sdílené hodnoty, konstrukce identity, vztah k domovu, životní styl) jsou rozpracovány v menší míře a analyticky dostatečně nevyužity. Ačkoliv v samotném dotazníku se objevují i otázky zaměřené na každodennost respondentů, v analytické části se o životním stylu informátorů, především o trávení času mimo pracovní dobu, příliš nedozvídáme. Všechna analytická zjištění jsou navíc včleněna do jedné kapitoly (4.2. Transnacionální adaptace), která by si zasloužila podrobnější členění právě dle zkoumaných tematických oblastí (sítě vazeb, sdílené hodnoty, konstrukce identity, vztah k domovu atd.). Takto se v předkládaných zjištěních čtenář ztrácí. Lze tedy předpokládat, že strukturovanější analýzou by z provedených rozhovorů bylo možné vytěžit více informací relevantních pro účely práce. Autorkou vytyčený cíl byl však předloženou analýzou dat splněn v míře, kterou předpokládá bakalářská úroveň studia.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Z formálního hlediska je práce na přijatelné úrovni. Gramatické chyby se nevyskytují, jen ojediněle se objevují překlepy. Bibliografický úzus je uplatňován standardně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předložená bakalářská práce je přes výše uvedené výtky na dobré úrovni. Pozitivně hodnotím především empirické šetření, na kterém svojí práci autorka založila. Získat respondenty ze zvolené cílové skupiny byl jistě náročný úkol a fakt, že se autorce podařilo realizovat rozhovory v počtu dostatečném pro účely výzkumu (navíc v anglickém jazyce), si zaslouží ocenění. Právě vzhledem k tomu je ale škoda, že se provedenou analýzou nepodařilo vytěžit více relevantních informací o každodenním životě „IBMers“ a jejich transnacionální kultura adaptace nebyla popsána více komplexně a přitom strukturovaně. Tato kritika ovšem nemá zásadní vliv na skutečnost, že bakalářskou práci shledávám jako zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Dle jakých kritérií byly voleny „relevantní“ pasáže rozhovorů pro přepis a následně hlubší analýzu?

Jak bylo zaručeno, že tímto „předvýběrem“ nedojde ke ztrátě důležitých informací, jejichž relevance může vyplynout později, v průběhu analýzy? Nebylo by vhodnější takto „předvybrat“ spíše otázky v dotazníku nežli pasáže výpovědí?

Jak zpětně hodnotíte design a rozsah otázek v dotazníku? Byly podle Vás v analýze dostatečně reflektovány všechny tematické okruhy otázek nebo jste v průběhu analýzy shledala některé okruhy či konkrétní otázky jako nadbytečné a znovu byste je bývala nezařadila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

výborně

Datum: 28. 8. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie